UỶ BAN NHÂN DÂN QUẬN 10

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:  956/PGDĐT-YTHĐ

Quận 10, ngày 18 tháng 9 năm 2024

V/v bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng

ngừa ngộ độc thực phẩm tại các cơ sở

giáo dục trên địa bàn Quận 10

   Kính gửi: Thủ trưởng các cơ sở giáo dục trực thuộc.

Căn cứ Kế hoạch số 347/KH-UBND ngày 16 tháng 9 năm 2024 của Ủy ban

nhân dân Quận 10 về bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm

trên địa bàn Quận 10 năm 2024;

Nhằm chủ động trong công tác bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng ngừa ngộ

độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm; Phòng Giáo dục và Đào tạo

Quận 10 đề nghị thủ trưởng các cơ sở giáo dục trực thuộc triển khai thực hiện các

nội dung như sau:

1. Công tác thông tin, tuyên truyền

- Tăng cường hoạt động thông tin, giáo dục, truyền thông về an toàn thực

phẩm nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi, thói quen không đảm bảo vệ

sinh trong lựa chọn, chế biến, bảo quản, sử dụng thực phẩm,…

- Thông tin chính xác, kịp thời các vấn đề liên quan đến an toàn thực phẩm;

cập nhật kịp thời trên các trang thông tin điện tử của đơn vị về các thông tin hệ

thống văn bản pháp luật về an toàn thực phẩm, thông tin về các sản phẩm thực

phẩm an toàn, thực phẩm không đảm bảo an toàn. Đặc biệt tăng cường công tác

tuyên truyền, lựa chọn thực phẩm an toàn trong các dịp lễ hội, sự kiện như Tết

Nguyên đán, Tết Trung thu, Tháng hành động vì an toàn thực phẩm, mùa nắng

nóng,…

- Phối hợp tổ chức các buổi tập huấn, truyền thông, hội nghị chuyên đề về

an toàn thực phẩm nhằm nâng cao ý thức, thái độ, kiến thức về an toàn thực phẩm

cho người quản lý và người trực tiếp chế biến như căn tin, bếp ăn tập thể, các cơ

sở chế biến suất ăn sẵn...

- Tuyên truyền, nhắc nhở phụ huynh, học sinh không mua quà vặt, hàng rong

trước cổng trường nhằm đảm bảo an toàn thực phẩm, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm.

2. Công tác giám sát mối nguy và phòng ngừa ngộ độc thực phẩm

- Các cơ sở giáo dục tăng cường tổ chức giám sát an toàn thực phẩm; hỗ trợ,

hướng dẫn an toàn thực phẩm, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm tại các bếp ăn tập

thể, căn tin trong trường học.

- Chuẩn bị sẵn sàng kế hoạch, phương án, lực lượng, thuốc men và trang

thiết bị để triển khai hiệu quả các biện pháp điều tra, xử lý, khắc phục hậu quả khi

xảy ra sự cố về an toàn thực phẩm.

2

3. Công tác thanh tra, kiểm tra

- Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp liên ngành, thanh tra, kiểm tra việc

chấp hành các quy định trong hoạt động bảo đảm an toàn thực phẩm tại các bếp ăn

tập thể, căn tin, cơ sở chế biến suất ăn sẵn,...

- Các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận nghiêm chỉnh chấp hành các quy định

của pháp luật về điều kiện đảm bảo an toàn thực phẩm, điều kiện trang thiết bị, dụng

cụ, điều kiện về con người trong suốt quá trình sơ chế, chế biến, kinh doanh thực

phẩm. Thực hiện truy xuất nguồn gốc thực phẩm, kiểm soát nguồn nguyên liệu nhập

vào các cơ sở dịch vụ ăn uống, kinh doanh thực phẩm tại trường.

Chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân quận nếu để xảy ra trường hợp không

đảm bảo quy định, mất an toàn vệ sinh thực phẩm tại đơn vị.

Trên đây là văn bản hướng dẫn bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng ngừa ngộ

độc thực phẩm tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn Quận 10, đề nghị Thủ trưởng các

cơ sở giáo dục nhanh chóng triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai có khó

khăn, vướng mắc phát sinh báo cáo về Phòng Giáo dục và Đào tạo để được hướng

dẫn giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Thị Kim Uyên

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-18T16:55:10+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	Lê Thị Hằng<lthang.q10@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-19T16:50:18+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	Nguyễn Thị Kim Uyên<ntkuyen.q10@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-19T17:22:47+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<giaoduc.q10@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!